
1 
 

Nezaměstnanost podle MPSV v Plzeňském kraji k 31. 8. 2014 

V rámci České republiky se Plzeňský kraj s hodnotou 5,60 % nacházel na 2. místě s nejnižším 
podílem nezaměstnaných osob. V porovnání s předcházejícím měsícem se hodnota podílu příliš 
nezměnila. Jedná se také o nižší hodnotu, než byla mapována ve stejném období loňského roku 
(6,07 %). Podíl nezaměstnaných osob byl tradičně nejvyšší v okrese Tachov, naopak nejmenší 
v okresech Rokycany a Plzeň-jih. Ve srovnání s předcházejícím měsícem došlo k navýšení počtu 
volných pracovních míst o 496, tj. o 11,2 %. 
 

Plzeňský kraj dosáhl v celorepublikovém srovnání k 31. 8. 2014 podle MPSV druhé nejnižší hodnoty 
podílu nezaměstnaných, který zde činil pouhých 5,60 % a v rámci České republiky byl překonán pouze 
nejnižší hodnotou zaznamenanou v Hl. městě Praha (5,34 %). Od republikového průměru (7,37 %) se kraj 
odlišuje o 1,8 procentního bodu. Vyšší hodnoty podílu nezaměstnaných osob se dlouhodobě vyskytují 
v Ústeckém (10,65 %), Moravskoslezském (9,79 %) a Olomouckém kraji (8,47 %). 

 
Obecně platí, že nezaměstnanost mužů bývá nižší než u žen. To platí i v Plzeňském kraji, kde podíl 

nezaměstnanosti u žen dosahoval hodnoty 6,34 % a u mužů jen 4,89 %. Z pohledu vývoje je zřejmé, že 
nezaměstnanost žen zůstává v průběhu roku více méně konstantní. U mužů však dochází v letních měsících 
k výraznému poklesu podílu nezaměstnaných, což souvisí s nárůstem sezónních prací a brigád například ve 
stavebnictví nebo zemědělství. 

 

 
 
Z hlediska okresů Plzeňského kraje je již několik let nejproblematičtější oblastí Tachovsko. Jedná se 

o území, které i přes patrné snížení nezaměstnanosti v letních měsících dosahovalo podílu nezaměstnaných 
osob 6,86 %. Mimosezónní hodnoty nezaměstnanosti zde v lednu až březnu dokonce přesahovaly hranici 
8,00 %. Tuto skutečnost je možné vysvětlovat mimo jiné charakterem obyvatelstva, které vykazuje obecně 
menší vzdělanost a nižší pracovní kvalifikaci. Naopak nejnižší podíl nezaměstnaných osob byl identifikován 



2 
 

v okrese Rokycany (4,59 %) a Plzeň-jih (4,70 %). Oba okresy patří i v celorepublikovém srovnání k oblastem 
s nejnižší nezaměstnaností a řadí se tak na 7. a 9. místo v žebříčku okresů ČR. 

 
Podíl nezaměstnaných v kraji se v porovnání s červencem téměř nezměnil. Jak již bylo naznačeno, 

v letních měsících jsou vždy pozorovány nejnižší hodnoty v průběhu roku spojené s vyšší zaměstnaností 
zejména u mužů. Mezi lednem a srpnem byl tak zřejmý rozdíl 1,3 procentního bodu.  

 
S touto skutečností souvisí i počet snižujících se uchazečů o zaměstnání. K 31. 8. 2014 bylo na 

úřadech práce v Plzeňském kraji evidováno 22 222 uchazečů, což je o 111 (tj. o 0,5 %) méně než na konci 
měsíce předcházejícího. Tento jev byl pozorován v případě všech okresů Plzeňského kraje kromě 
Domažlicka, kde došlo k mírnému zvýšení počtu uchazečů a to o 12 osob. Největší počet uchazečů 
o zaměstnání byl pozorován v okrese Plzeň-město (7 665 osob), což je 34,5 % všech uchazečů v kraji. 

 
Meziroční srovnání ošetřené o sezónní vlivy ukázalo, že ve stejném období loňského roku byla 

v Plzeňském kraji mapována výrazně vyšší nezaměstnanost (6,07 %) a došlo také k úbytku počtu uchazečů 
o zaměstnání o 1 981 osob, tj. o 8,2 %. Zlomovým rokem v dlouhodobém vývoji nezaměstnanosti byl rok 
2009, v jehož průběhu došlo k zásadnímu zvýšení nezaměstnaných osob, a to ze 4,54 % (leden 2009) na 
hodnotu 6,50 % (prosinec 2009). Doposud nejvyšší nezaměstnanosti bylo dosaženo v roce 2010, kdy se 
hodnota poprvé dotkla pomyslné hranice 7 %.  

 
 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

2011 2012 2013 2014

Po
dí

l n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h 

os
ob

 (v
 %

)1
)

Po
če

t u
ch

az
eč
ů

a 
vo

ln
ýc

h 
pr

ac
ov

ní
ch

 m
ís

t (
v 

tis
.)

Uchazeči o zaměstnání a volná pracovní místa v Plzeňském kraji

1) Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let / počet obyvatel ve věku 15-64 let v %

Podíl nezaměstnaných osob a počet uchazeců o zaměstnání v Plzeňském kraji  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Plzeňský kraj 6,93 6,77 6,37 5,90 5,61 5,48 5,62 5,60 27 624 26 990 25 545 23 567 22 400 21 814 22 333 22 222
v tom okresy:

Domažlice 7,10 6,91 6,31 5,93 5,61 5,46 5,51 5,55 2 991 2 902 2 658 2 478 2 342 2 273 2 287 2 299
Klatovy 7,99 7,73 7,04 6,14 5,63 5,50 5,61 5,56 4 730 4 588 4 208 3 655 3 357 3 257 3 319 3 290
Plzeň-město 6,59 6,47 6,19 5,89 5,75 5,64 5,88 5,89 8 558 8 361 8 081 7 703 7 498 7 355 7 669 7 665
Plzeň-jih 5,83 5,62 5,33 5,00 4,83 4,69 4,73 4,70 2 529 2 449 2 332 2 173 2 097 2 048 2 055 2 047
Plzeň-sever 6,56 6,49 6,09 5,64 5,29 5,17 5,42 5,42 3 479 3 451 3 246 2 979 2 799 2 726 2 851 2 844
Rokycany 5,84 5,76 5,42 5,10 4,72 4,64 4,61 4,59 1 986 1 970 1 848 1 726 1 600 1 561 1 542 1 530
Tachov 8,93 8,72 8,43 7,63 7,24 6,98 7,02 6,86 3 351 3 269 3 172 2 853 2 707 2 594 2 610 2 547

1) Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let / počet obyvatel ve věku 15-64 let v %

Kraj, okresy
Podíl nezaměstnaných osob1) - leden až srpen 2014 Počet uchazečů o zaměstnání - leden až srpen 2014



3 
 

Na konci srpna 2014 bylo na úřadech práce v Plzeňském kraji evidováno 4 939 volných pracovních 
míst, což v přepočtu znamená 4,5 uchazečů o zaměstnání na 1 volné pracovní místo. Ve srovnání 
s přecházejícím měsícem se jedná o navýšení počtu volných pracovních míst o 496 (tj. o 11,2 %). Největší 
počet volných pracovních míst byl mapován v okrese Plzeň-město (1 763 míst), naopak nejmenší 
v Rokycanech a Plzni-jihu. V rámci okresu Plzeň-sever byl zaznamenán nejvyšší počet uchazečů na 1 volné 
pracovní místo (6,4).  

 
Z celkového počtu evidovaných uchazečů o zaměstnání jich 23,1 % pobíralo podporu 

v nezaměstnanosti a z počtu 5 138 uchazečů s podporou bylo 59,7 % žen. V okrese Plzeň-město byl 
lokalizován největší počet uchazečů pobírající podporu v nezaměstnanosti a to 1 862 osob, naopak nejméně 
jich bylo v okrese Rokycany (pouhých 397 uchazečů). 
 

 
 
Více informací naleznete na Integrovaném portálu Ministerstva práce a sociálních věcí: 
http://portal.mpsv.cz/sz/stat. 
 
 

Uchazeči o zaměstnání a volná pracovní místa v Plzeňském kraji k 31. 8. 2014

celkem z toho ženy

Plzeňský kraj 22 222 21 548 12 330 1 165 5 138 3 067 4 939 4,5
v tom okresy:

Domažlice 2 299 2 279 1 320 111 457 290 657 3,5
Klatovy 3 290 3 215 1 830 143 765 469 676 4,9
Plzeň-město 7 665 7 264 4 279 454 1 862 1 111 1 763 4,3
Plzeň-jih 2 047 1 967 1 139 103 454 266 380 5,4
Plzeň-sever 2 844 2 825 1 580 165 717 418 447 6,4
Rokycany 1 530 1 469 889 86 397 229 326 4,7
Tachov 2 547 2 529 1 293 103 486 284 690 3,7

Kraj, okresy

Uchazeči o zaměstnání Volná pracovní místa

celkem z toho 
dosažitelní

z toho 
ženy

z toho 
absolventi a 

mladiství

s podporou v nezaměstnanosti
celkem uchazeči na 1 

volné místo


